
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

пятница
10 февраля

2023 года
www.admelizovo.ru

№3
(480)

01.02.2023                                        № 85 - п
г.  Елизово

 О внесении изменения в постановление администрации Елизовского городского поселения от 27.11.2019 
№ 1234-п «Об утверждении муниципальной программы «Энергоэффективность, развитие энергетики и ком-
мунального хозяйства, обеспечение жителей Елизовского городского поселения коммунальными услугами»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Камчатского края от 
29.11.2013 № 525-п «Об утверждении государственной программы Камчатского края «Энергоэффективность, 
развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского 
края коммунальными услугами», Уставом Елизовского городского поселения Елизовского муниципально-
го района в Камчатском крае, Порядком разработки реализации муниципальных программ Елизовского го-
родского поселения, утвержденным постановлением администрации Елизовского городского поселения от 
29.02.2016  № 160-п, в целях уточнения срока реализации муниципальной программы и объемов финансиро-
вания программных мероприятий,

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 1. Внести изменение в муниципальную программу «Энергоэффективность, развитие энергетики и ком-
мунального хозяйства, обеспечение жителей Елизовского городского поселения коммунальными услугами», 
утвержденную постановлением администрации Елизовского городского поселения от 27.11.2019 № 1234-п, 
изложив в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

 2. Муниципальному казенному учреждению «Служба по обеспечению деятельности администрации 
Елизовского городского поселения» опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах мас-
совой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официаль-
ном сайте администрации Елизовского городского поселения.

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародова-
ния).

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации 
Елизовского городского поселения                                                                                                                                      А.В.Прочко

от 02.02.2023                                        № 89 - п
г.  Елизово

 О внесении изменения в постановление администрации Елизовского городского поселения от 24.02.2021 
№ 87-п «Об утверждении муниципальной программы «Реализация государственной национальной политики 
и укрепление гражданского единства в Елизовском городском поселении»

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елизовского городского поселения Елизовского 
муниципального района в Камчатском крае, постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013

№546-П «О государственной программе Камчатского края «Реализация государственной национальной по-

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Приложения к Постановлению администрации Елизовского городского поселения от 01 февраля 2023 года 
№ 85-п опубликованы на официальном сайте по адресу: https://admelizovo.ru/inova_block_documentset/

document/398721/

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ



ОФИЦИАЛЬНО2 информационный бюллетень «Мой город»
 № 3 (480) 10 февраля 2023 г.

литики и укрепление гражданского единства в Камчатском крае», Порядком разработки и реализации му-
ниципальных программ Елизовского городского поселения, утвержденным постановлением администрации 
Елизовского городского поселения от 29.02.2016 № 160-п, распоряжением администрации Елизовского город-
ского поселения от 13.01.2021 02-р «О разработке муниципальной программы «Реализация государственной 
национальной политики и укрепление гражданского единства в Елизовском городском поселении», в связи с 
уточнением срока реализации и объема финансирования программных мероприятий,

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 1. Внести изменение в муниципальную программу «Реализация государственной национальной поли-
тики и укрепление гражданского единства в Елизовском городском поселении», утвержденную постановле-
нием администрации Елизовского городского поселения от 24.02.2021 № 87-п, согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

 2. Муниципальному казенному учреждению «Служба по обеспечению деятельности администрации 
Елизовского городского поселения» опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах мас-
совой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официаль-
ном сайте администрации Елизовского городского поселения.

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародова-
ния).

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации 
Елизовского городского поселения                                                                                                                                      А.В.Прочко

от 02.02.2023                                        № 90 - п
г.  Елизово

 О внесении изменения в постановление администрации Елизовского городского поселения от 
22.08.2016 № 724-п «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 
Елизовского городского поселения»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об ос-
новах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», пунктом 1 части 9 
Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований в Кам-
чатском крае схемы размещения нестационарных торговых объектов, утвержденным приказом Министер-
ства экономического развития, предпринимательства и торговли Камчатского края от 23.05.2014 № 290-П, 
Уставом Елизовского городского поселения Елизовского муниципального района в Камчатском крае, Положе-
нием «О порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Елизовского городского по-
селения», принятым Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 24.11.2022 № 213

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 1. Внести изменение в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Елизов-

ского городского поселения, утвержденную постановлением администрации Елизовского городского поселе-
ния от 22.08.2016 № 724-п, изложив в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

 2. Муниципальному казенному учреждению «Служба по обеспечению деятельности администрации 
Елизовского городского поселения» опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах мас-
совой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официаль-
ном сайте администрации Елизовского городского поселения. 

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации 
Елизовского городского поселения                                                                                                                                      А.В.Прочко

Приложения к Постановлению администрации Елизовского городского поселения от 02 февраля 2023 года 
№ 89-п опубликованы на официальном сайте по адресу: https://admelizovo.ru/inova_block_documentset/

document/398825/

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Приложения к Постановлению администрации Елизовского городского поселения от 02 февраля 2023 года 
№ 90-п опубликованы на официальном сайте по адресу: https://admelizovo.ru/inova_block_documentset/

document/398826/



информационный бюллетень «Мой город»
№ 3 (480) 10 февраля 2023 г. ОФИЦИАЛЬНО 3
от 02.02.2023                                        № 91 - п
г.  Елизово

 О проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквар-
тирными домами, расположенными на территории Елизовского городского поселения по   ул. Мячина 13, ул. 
Чкалова 24, ул. Завойко 122, ул. Попова 33, ул. Звездная 4, ул. В.Кручины 18, ул. Хуторская 11

 В соответствии со статьей 161, частью 2 статьи 163 Жилищного кодекса Российской Федерации, пун-
ктами 3, 59 Правил проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляю-
щей организации для управления многоквартирным домом, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 06.02.2006 № 75, Уставом Елизовского городского поселения Елизовского муници-
пального района в Камчатском крае, 

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

  1. Провести  открытый конкурс по отбору управляющей организации для управления многоквартир-
ными домами, расположенными на территории Елизовского городского по ул. Мячина 13, ул. Чкалова 24, ул. 
Завойко 122, ул. Попова 33, ул. Звездная 4, ул. В.Кручины 18, ул. Хуторская 11.

 2. Администрацию Елизовского городского поселения определить организатором открытого конкурса 
по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами, расположенными на тер-
ритории Елизовского городского поселения.

 3. Муниципальному казенному учреждению «Служба по обеспечению деятельности администрации 
Елизовского городского поселения» опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах мас-
совой информации и разместить в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» на официаль-
ном сайте администрации Елизовского городского поселения.

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации 
Елизовского городского поселения                                                                                                                                      А.В.Прочко

от 03.03.2023                                        № 92 - п
г.  Елизово

 
 Об утверждении изменений в градостроительную документацию по проекту планировки и межевания 

на застроенную территорию в кадастровом квартале 41:05:0101001 Елизовского городского поселения

 Руководствуясь статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 20 части 1 
статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», пунктом 13 части 1 статьи 32 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-
ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Уставом Елизовского городского поселения Елизовско-
го муниципального района в Камчатском крае, муниципальным нормативным правовым актом «Положение о 
порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний в Елизовском городском поселении 
по вопросам градостроительной деятельности», утвержденным Решением Собрания депутатов Елизовско-
го городского поселения от 28.06.2018 № 378, с учетом протокола и заключения о результатах публичных 
слушаний от 20.12.2022, постановления администрации Елизовского городского поселения от 01.08.2016 № 
654-п «Об утверждении градостроительной документации по проекту планировки и межевания на застроен-
ную территорию в кадастровом квартале 41:05:0101001 Елизовского городского поселения» с изменениями 
от 17.03.2017 № 208-п; от 03.11.2017 № 1100-п; от 28.12.2017 № 1351-п; от 08.05.2018 № 319-п, от 11.07.2018 
№ 887-п, от 05.10.2018 № 1584-п, от 22.10.2018 № 1680-п, от 01.11.2018 № 1800-п, от 27.11.2018 № 1983-п, от 
21.02.2019 № 175-п, от 25.03.2019 № 285-п, от 25.03.2019 № 831-п, от 14.10.2019 № 1086-п, от 07.02.2020 № 94-п, 
от 30.03.2020 № 264-п, от 27.07.2020 № 604-п, от 25.05.2021 № 331-п, от 06.12.2021 № 1143-п, от 21.12.2021 № 
1224-п, от 22.06.2022 № 665-п, от 22.06.2022 № 667-п, от 12.07.2022 № 737-п, от 14.12.2022 № 1339-п,

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

  1. Утвердить следующие изменения в градостроительную документацию по проекту планировки и ме-

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ



ОФИЦИАЛЬНО4 информационный бюллетень «Мой город»
 № 3 (480) 10 февраля 2023 г.

жевания на застроенную территорию в кадастровом квартале 41:05:0101001 Елизовского городского посе-
ления, утвержденную постановлением администрации Елизовского городского поселения от 01.08.2016 № 
654-п: (см. приложение)

 2. Управлению архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения 
направить экземпляр настоящего постановления в ФГБУ «ФКП Росреестра» по Камчатскому краю. 

 3. Муниципальному казенному учреждению «Служба по обеспечению деятельности администрации 
Елизовского городского поселения» опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах мас-
совой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официаль-
ном сайте администрации Елизовского городского поселения.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Главы администрации 
Елизовского городского поселения                                                                                                                                      А.В.Прочко

от 03.02.2023                                        № 94 - п
г.  Елизово

 «О внесении изменения в постановление администрации Елизовского городского поселения от 
03.08.2021 № 621-п «Об утверждении муниципальной программы «Формирование законопослушного поведе-
ния участников дорожного движения в Елизовском городском поселении»

 В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елизовского городского поселения Елизовского 
муниципального района в Камчатском крае, Порядком разработки и реализации муниципальных программ 
Елизовского городского поселения, утвержденным постановлением администрации Елизовского городско-
го поселения от 29.02.2016 № 160-п, распоряжением администрации Елизовского городского поселения от 
13.04.2021 № 124-р «О разработке муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения 
участников дорожного движения в Елизовском городском поселении», в целях уточнения срока реализации 
муниципальной программы и объемов финансирования программных мероприятий,

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

  1. Внести изменение в муниципальную программу «Формирование законопослушного поведения 
участников дорожного движения в Елизовском городском поселении», утвержденную постановлением адми-
нистрации Елизовского городского поселения от 03.08.2021 № 621-п, изложив в редакции согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

 2. Муниципальному казенному учреждению «Служба по обеспечению деятельности администрации 
Елизовского городского поселения» опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах мас-
совой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официаль-
ном сайте администрации Елизовского городского поселения.

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародова-
ния).

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации 
Елизовского городского поселения                                                                                                                                      А.В.Прочко

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Приложения к Постановлению администрации Елизовского городского поселения от 03 февраля 2023 года 
№ 92-п опубликованы на официальном сайте по адресу: https://admelizovo.ru/inova_block_documentset/

document/398828/

Приложения к Постановлению администрации Елизовского городского поселения от 03 февраля 2023 года 
№ 94-п опубликованы на официальном сайте по адресу: https://admelizovo.ru/inova_block_documentset/

document/398840/



информационный бюллетень «Мой город»
№ 3 (480) 10 февраля 2023 г. ОФИЦИАЛЬНО 5
от 06.02.2023                                        № 99 - п
г.  Елизово

 О внесении изменения в постановление администрации Елизовского городского поселения от 27.11.2019 
№1232-п «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов и других маломо-
бильных групп населения в Елизовском городском поселении»

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елизовского городского поселения Елизовского 
муниципального района в Камчатском крае, Порядком разработки и реализации муниципальных программ 
Елизовского городского поселения, утвержденным постановлением администрации Елизовского городско-
го поселения от 29.02.2016 № 160-п, распоряжением администрации Елизовского городского поселения от 
01.10.2019 № 283-р «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения в Елизовском 
городском поселении», в целях уточнения срока реализации муниципальной программы и объемов финанси-
рования муниципальной программы,

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

  1. Внести изменение в муниципальную программу «Доступная среда для инвалидов и других маломо-
бильных групп населения в Елизовском городском поселении», утвержденную постановлением администра-
ции Елизовского городского поселения от 27.11.2019 №1232-п, изложив в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

 2. Муниципальному казенному учреждению «Служба по обеспечению деятельности администрации 
Елизовского городского поселения» опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах мас-
совой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официаль-
ном сайте администрации Елизовского городского поселения.

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародова-
ния).

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации 
Елизовского городского поселения                                                                                                                                      А.В.Прочко

от 06.02.2023                                        № 100 - п
г.  Елизово

 Об утверждении изменений в градостроительную документацию по  планировке и межеванию терри-
тории для инженерно – технического обеспечения жилой застройки по ул. Морская – ул. Старикова в г. Елизо-
во

         Руководствуясь статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 20 части 1 ста-
тьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», пунктом 13 части 1 статьи 32 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ 
«О государственной регистрации недвижимости», Уставом Елизовского городского поселения Елизовского 
муниципального района в Камчатском крае, муниципальным нормативным правовым актом «Положение о 
порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний в Елизовском городском поселении 
по вопросам градостроительной деятельности», утвержденным Решением Собрания депутатов Елизовского 
городского поселения от 28.06.2018 № 378, с учетом протокола и заключения о результатах публичных слу-
шаний от 23.01.2023, постановления администрации Елизовского городского поселения от 29.03.2018 № 331-п 
«Об утверждении градостроительной документации по планировке и межеванию территории для инженер-
но-технического обеспечения жилой застройки по ул. Морская – ул. Старикова в г. Елизово» с изменениями от 
16.05.2018 № 559-п, от 14.03.2018 № 261-п, от 29.12.2022 № 1395-п,

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Приложения к Постановлению администрации Елизовского городского поселения от 06 февраля 2023 года 
№ 99-п опубликованы на официальном сайте по адресу: https://admelizovo.ru/inova_block_documentset/

document/399032/



ОФИЦИАЛЬНО6 информационный бюллетень «Мой город»
 № 3 (480) 10 февраля 2023 г.

  1. Утвердить следующие изменения в градостроительную документацию по планировке и межеванию 
территории для инженерно-технического обеспечения жилой застройки по ул. Морская – ул. Старикова в г. 
Елизово, утвержденную постановлением администрации Елизовского городского поселения от 29.03.2018 № 
331-п:  (см. приложение)

 2. Управлению архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения 
направить экземпляр настоящего постановления в ФГБУ «ФКП Росреестра» по Камчатскому краю. 

 3. Муниципальному казенному учреждению «Служба по обеспечению деятельности администрации 
Елизовского городского поселения» опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах мас-
совой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официаль-
ном сайте администрации Елизовского городского поселения.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Главы администрации 
Елизовского городского поселения                                                                                                                                      А.В.Прочко

от 07.02.2023                                        № 104 - п
г.  Елизово

 О внесении изменения в постановление администрации Елизовского городского поселения от 23.12.2019 
№ 1341-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы Елизовского город-
ского поселения»

         В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елизовского городского поселения Елизовского 
муниципального района в Камчатском крае, Порядком разработки и реализации муниципальных программ 
Елизовского городского поселения, утвержденным постановлением администрации Елизовского городского 
поселения от 29.02.2016 № 160-п, в целях уточнения объемов финансирования программных мероприятий,

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 1. Внести изменение в муниципальную программу «Развитие транспортной системы Елизовского го-
родского поселения», утвержденную постановлением администрации Елизовского городского поселения от 
23.12.2019 № 1341-п, изложив в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

 2. Муниципальному казенному учреждению «Служба по обеспечению деятельности администрации 
Елизовского городского поселения» опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах мас-
совой информации и разместить в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» на официаль-
ном сайте администрации Елизовского городского поселения.

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародова-
ния).

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации 
Елизовского городского поселения                                                                                                                                      А.В.Прочко

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Приложения к Постановлению администрации Елизовского городского поселения от 07 февраля 2023 года 
№ 104-п опубликованы на официальном сайте по адресу: https://admelizovo.ru/inova_block_documentset/

document/399107/

Приложения к Постановлению администрации Елизовского городского поселения от 06 февраля 2023 года 
№ 100-п опубликованы на официальном сайте по адресу: https://admelizovo.ru/inova_block_documentset/

document/399022/



информационный бюллетень «Мой город»
№ 3 (480) 10 февраля 2023 г. ОФИЦИАЛЬНО 7
от 07.02.2023                                        № 105 - п
г.  Елизово

 О проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, находящегося в му-
ниципальной собственности Елизовского городского поселения

 Руководствуясь подпунктом 3 пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 39.11, ст. 39.12 Земель-
ного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельно-
сти в Российской Федерации», принимая во внимание Отчет об оценке недвижимого имущества от 12.12.2022 
№2211-0837Л

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 1. Управлению имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения  органи-
зовать работу по проведению открытого аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности Елизовского городского поселения, согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению.

 2. Управлению имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по ре-
зультатам аукциона заключить договор аренды земельного участка, указанного в приложении 1 настоящего 
постановления, с победителем аукциона либо с лицом, которым подана единственная заявка на участие в аук-
ционе, с заявителем, признанным единственным участником аукциона, с единственным принявшим участие 
в аукционе его участником на условиях, указанных в извещении о проведении аукциона.

 3. Муниципальному казенному учреждению «Служба по обеспечению деятельности» администрации 
Елизовского городского поселения опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах мас-
совой информации и разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официаль-
ном сайте администрации Елизовского городского поселения.

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации 
Елизовского городского поселения                                                                                                                                      А.В.Прочко

Приложение 1
к постановлению администрации Елизовского
городского поселения
 от  «07» февраля 2023 № 105-п

Перечень земельных участков

№ 
п/п

Наименование Объекта Кадастровый номер 
земельного участка

1

Земельный участок, Адрес (описание местоположения): Россий-
ская Федерация, Камчатский край, установлено относительно ори-
ентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой 
дом. Участок находиться примерно в 37 м от ориентира по направ-
лению на северо-запад. Почтовый адрес ориентира: Камчатский 
край, Елизовский р-н, г. Елизово, ул. Волгоградская, д. 2, категория 
земель: Земли населенных пунктов, разрешенное использование: 
объекты дорожного сервиса, площадь: 6800 кв.м.

41:05:0101005:2162

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ



ОФИЦИАЛЬНО8 информационный бюллетень «Мой город»
 № 3 (480) 10 февраля 2023 г.

от 07.02.2023                                        № 106 - п
г.  Елизово

 О подготовке проекта о внесении изменений в Генеральный план Елизовского городского поселения  

 В соответствии с положениями части 4 статьи 3,  частей 2  и 17 статьи 24 Градостроительного кодекса  
Российской Федерации, пункта 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елизовского городско-
го поселения Елизовского муниципального района в Камчатском крае, в целях определения назначения тер-
риторий исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов, обеспечения 
устойчивого развития территории, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур Ели-
зовского городского поселения, обеспечения учета интересов граждан и их объединений, 

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 1. Приступить к подготовке предложений о внесении изменений в Генеральный план Елизовского го-
родского поселения, с учетом ранее поступивших предложений, одобренных комиссией по подготовке проек-
та внесения в Генеральных план Елизовского городского поселения изменений.  

 2. Установить, что дополнительные предложения заинтересованных лиц о внесении изменений в Ге-
неральный план Елизовского городского поселения, принимаются администрацией Елизовского городского 
поселения и Управлением архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского посе-
ления в срок до 10.05.2023 по адресу:  г. Елизово, ул. Виталия Кручины, 20, электронная почта: egp@admelizovo.
ru,  arh-egp@rambler.ru. 

 3. Приступить к подготовке проекта внесения изменений в Генеральный план Елизовского городского 
поселения.

 4. Муниципальному казенному учреждению «Департамент строительства г. Елизово»: в соответствии с 
положениями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» провести мероприятие по разработ-
ке проекта внесения изменений в Генеральный план Елизовского городского поселения.

 5. Управлению архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения 
в порядке очередности:

 5.1. в соответствии с частью 7.2 статьи 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации разме-
стить разработанный проект внесения изменений в Генеральный план Елизовского городского поселения и 
материалы по его обоснованию в федеральной государственной информационной системе территориального 
планирования;

 5.2. в соответствии со статьями 5.1 и 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации обеспе-
чить проведение публичных слушаний по разработанному проекту внесения изменений в Генеральный план 
Елизовского городского поселения. 

 6. Муниципальному казенному учреждению «Служба по обеспечению деятельности администрации 
Елизовского городского поселения» опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах мас-
совой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официаль-
ном сайте администрации Елизовского городского поселения.

 7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотно-
шения с 01.02.2023 года.

И.о. Главы администрации 
Елизовского городского поселения                                                                                                                                      А.В.Прочко

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ



информационный бюллетень «Мой город»
№ 3 (480) 10 февраля 2023 г. ОФИЦИАЛЬНО 9
от 08.02.2023                                        № 113 - п
г.  Елизово

 О внесении изменения в постановление администрации Елизовского городского поселения от 09.01.2020 
№ 01-п «Об утверждении муниципальной программы «Проведение восстановительного ремонта жилых поме-
щений муниципального жилищного фонда в Елизовском городском поселении»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елизовского городского поселения Елизовского 
муниципального района в Камчатском крае, Порядком разработки и реализации муниципальных программ 
Елизовского городского поселения, утвержденным постановлением администрации Елизовского городско-
го поселения от 29.02.2016 № 160-п, распоряжением администрации Елизовского городского поселения от 
01.10.2019 № 281-р «О разработке муниципальной программы «Проведение восстановительного ремонта жи-
лых помещений муниципального жилого фонда в Елизовском городском поселении», в связи с уточнением 
срока реализации муниципальной программы, перечня и объемов финансирования программных мероприя-
тий,

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 1. Внести изменение в муниципальную программу «Проведение восстановительного ремонта жилых 

помещений муниципального жилищного фонда в Елизовском городском поселении», утвержденную поста-
новлением администрации Елизовского городского поселения от 09.01.2020 № 01-п, изложив в редакции со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

 2. Муниципальному казенному учреждению «Служба по обеспечению деятельности администрации 
Елизовского городского поселения» опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах мас-
совой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официаль-
ном сайте  администрации Елизовского городского поселения. 

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародова-
ния).

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. Главы администрации 
Елизовского городского поселения                                                                                                                                      А.В.Прочко

от 08.02.2023                                        № 114 - п
г.  Елизово

 О внесении изменения в постановление администрации Елизовского городского поселения от 09.01.2023 
№ 02-п «Об утверждении перечня главных администраторов доходов и источников финансирования дефици-
та бюджета Елизовского городского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»

 В соответствии с пунктом 3.2 статьи 160.1, пунктом 4 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 1. Внести изменение в перечень главных администраторов доходов бюджета Елизовского городского 

поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, утвержденный постановлением администрации 
Елизовского городского поселения от 09.01.2023 № 02-п, изложив приложение 1 в редакции согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

 2. Муниципальному казенному учреждению «Служба по обеспечению деятельности администрации 
Елизовского городского поселения» опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах мас-
совой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официаль-
ном сайте администрации Елизовского городского поселения.

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотно-
шения, возникшие с 01.01.2023. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. Главы администрации 
Елизовского городского поселения                                                                                                                                      А.В.Прочко

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Приложения к Постановлению администрации Елизовского городского поселения от 08 февраля 2023 года 
№ 113-п опубликованы на официальном сайте по адресу: https://admelizovo.ru/inova_block_documentset/

document/399200/

Приложения к Постановлению администрации Елизовского городского поселения от 08 февраля 2023 года 
№ 114-п опубликованы на официальном сайте по адресу: https://admelizovo.ru/inova_block_documentset/

document/399201/



ОФИЦИАЛЬНО10 информационный бюллетень «Мой город»
 № 3 (480) 10 февраля 2023 г.

 О принятии Решения о внесении изменений в Устав Елизовского городского поселения Елизовского 
муниципального района в Камчатском крае

 Рассмотрев проект муниципального нормативного правового акта «О внесении изменений в Устав 
Елизовского городского поселения», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 05.12.2022 
№ 498-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Ели-
зовского городского поселения Елизовского муниципального района в Камчатском крае,

Собрание депутатов Елизовского городского поселения
РЕШИЛО:

 1. Принять Решение о внесении изменений в Устав Елизовского городского поселения Елизовского му-
ниципального района в Камчатском крае.

 2. Направить Решение о внесении изменений в Устав Елизовского городского поселения Елизовского 
муниципального района в Камчатском крае Главе Елизовского городского поселения для подписания и пред-
ставления на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Камчатскому краю в установленном федеральным законодательством порядке.

Глава Елизовского городского поселения -                                                     
председатель Собрания депутатов 
Елизовского городского поселения                                                                                                                            О.Л. Мартынюк

Статья 1. Внести в Устав Елизовского городского поселения Елизовского муниципального района в Камчат-
ском крае следующие изменения:

1. Часть 3 статьи 46 дополнить пунктом «11)» следующего содержания:
«11) приобретением им статуса иностранного агента.»;
2. Часть 1 статьи 48 дополнить абзацем следующего содержания:
«- приобретения муниципальным служащим статуса иностранного агента.». 
Статья 2. Настоящее Решение о внесении изменений в Устав Елизовского городского поселения Елизовского 

муниципального района в Камчатском крае вступает в силу после его государственной регистрации и офици-
ального опубликования (обнародования).

Глава Елизовского городского поселения -                                                     
председатель Собрания депутатов 
Елизовского городского поселения                                                                                                                            О.Л. Мартынюк

№ ___ - НПА  от  « ___ »  __________   2023 года

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЕЛИЗОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Собрание депутатов Елизовского городского поселения
ЧЕТВЕРТЫЙ  СОЗЫВ,  ________________ СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ № ______
г. Елизово                                                                                                                                                        «_____» «_________» 2023 года

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЕЛИЗОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Муниципальный нормативный правовой акт-

РЕШЕНИЕ
от «___» ___________ 2023 года № ______

О внесении изменений в Устав Елизовского городского поселения Елизовского муниципаль-
ного района в Камчатском крае

Принято Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от «___» _________ 2023 года № ___



информационный бюллетень «Мой город»
№ 3 (480) 10 февраля 2023 г. ОФИЦИАЛЬНО 11

ДОКЛАД
об осуществлении муниципального земельного контроля Управлением архитектуры и градостроительства админи-

страции Елизовского городского поселения за 2022 год в границах Елизовского городского поселения
        В целях реализации положений Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзо-

ре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 07.12.2020 № 2041 «Об утверждении требований к подготовке докладов о видах государственного кон-
троля (надзора), муниципального контроля и сводного доклада о государственном контроле (надзоре), муниципальном 
контроле в Российской Федерации» подготовлен доклад об осуществлении муниципального земельного контроля в гра-
ницах Елизовского городского поселения за 2022 год.

Раздел 1. Общие сведения о муниципальном земельном контроле в границах Елизовского городского поселения  
а) сведения о нормативно-правовом регулировании муниципального земельного контроля в границах Елизовского го-

родского поселения
        Основными нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность Управления архитектуры и 

градостроительства администрации Елизовского городского поселения по осуществлению муниципального земельного 
контроля, являются:

Федеральное законодательство:
1. Конституция Российской Федерации;
2. Земельный кодекс Российской Федерации;
3. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;
4. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих   принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации»;
5. Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ);
6. Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федера-

ции»;
7. Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации»;
8. Постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 489 «Об утверждении Правил подготовки 

органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения 
плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»;

9. Постановление Правительства Российской Федерации от 05.04.2010 № 215 «Об утверждении Правил подготовки 
докладов об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля                               в соответ-
ствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора)»;

10. Постановление Правительства Российской Федерации от 07.12.2020 № 2041 «Об утверждении требований к подго-
товке докладов о видах государственного контроля (надзора), муниципального контроля и сводного доклада о государ-
ственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской Федерации»;

11. Постановление Правительства Российской Федерации от 28.04.2015 № 415 «О правилах формирования и ведения 
Единого реестра проверок»;

12. Постановление Правительства Российской Федерации от 26.11.2015 № 1268 «Об утверждении правил подачи и 
рассмотрения заявления об исключении проверки в отношении юридического лица, индивидуального предпринимате-
ля из ежегодного плана проведения плановых проверок и о внесении изменений в постановление Правительства Россий-
ской Федерации от 30.06.2010 № 489»;

13. Постановление Правительства Российской Федерации от 13.02.2017 № 177 «Об утверждении общих требований к 
разработке и утверждению проверочных листов (списков контрольных вопросов)»;

14. Постановление Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осу-
ществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее – Постановление № 336).

Муниципальные нормативные правовые акты:
1. Устав Елизовского городского поселения Елизовского муниципального района Камчатского края от 31.07.2006;
2. Решение Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 25.11.2021 № 57 о принятии муниципального 

нормативного правового акта «Положение о муниципальном земельном контроле в границах Елизовского городского 
поселения» (далее – Положение № 57);

3. Постановление администрации Елизовского городского поселения от 23.07.2021 № 592-п «Об утверждении переч-
ня  должностных лиц, уполномоченных исполнять функции по муниципальному земельному контролю на территории 
Елизовского городского поселения»;       

4. Постановление администрации Елизовского городского поселения от 20.12.2021 № 1214-п «Об утверждении Про-
граммы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении Управле-
нием архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения муниципального земельно-
го контроля в границах Елизовского городского поселения на 2022 год»;

5. Постановление администрации Елизовского городского поселения от 26.01.2022 № 71-п «Об утверждении форм 



ОФИЦИАЛЬНО12 информационный бюллетень «Мой город»
 № 3 (480) 10 февраля 2023 г.

документов, используемых при осуществлении муниципального земельного контроля в границах Елизовского городско-
го поселения»

6. Постановление администрации Елизовского городского поселения «Об утверждении формы проверочного листа 
(списка контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального земельного контроля на террито-
рии Елизовского городского поселения» от 06.02.2018 № 107-п с изменениями от 24.01.2022 № 51-п

 Анализ нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность муниципального земельного контроля 
и его должностных лиц, а также устанавливающих обязательные требования к осуществлению деятельности юридиче-
ских лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, соблюдение которых подлежат проверке в процессе осущест-
вления муниципального земельного контроля показал, что указанные нормативные правовые акты объективны, обо-
снованы, доступны. Признаки коррупциогенности в нормативных правовых актах отсутствуют. 

 Муниципальные нормативно-правовые акты доступны на официальном сайте администрации Елизовского го-
родского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: по адресу:www.admelizovo.ru.

б) сведения о предмете муниципального земельного контроля
Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований земельного законодатель-
ства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена админи-
стративная ответственность.

в) сведения об объектах муниципального земельного контроля
Объектами земельных отношений являются земли, земельные участки или части земельных участков в границах Ели-

зовского городского поселения.
Учет объектов контроля ведется с учетом присвоенных категорий риска.      
г) сведения о ключевых показателях муниципального земельного контроля и организации их учета
         Ключевые показатели муниципального земельного контроля и их целевые значения, индикативные показатели 

отражены в приложении 4 «Положения о муниципальном земельном контроле в границах Елизовского городского посе-
ления», принятого Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 25.11.2021 № 57.

Ключевые показатели Целевые значения

Процент устраненных нарушений из числа выявленных нарушений земельного законода-
тельства

70%

Процент выполнения плана проведения плановых контрольных мероприятий на очеред-
ной календарный год

100%

Процент обоснованных жалоб на действия (бездействие) органа муниципального контроля 
и (или) его должностного лица при проведении контрольных мероприятий

0%

Процент отмененных результатов контрольных мероприятий 0%

Процент результативных контрольных мероприятий, по которым не были приняты соот-
ветствующие меры административного воздействия

5%

Процент внесенных судебных решений о назначении административного наказания по ма-
териалам органа муниципального земельного контроля

95%

Раздел 2. Сведения об организации муниципального земельного контроля в границах Елизовского городского поселе-
ния

а) сведения о системе оценки и управления рисками причинения  вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
        Система оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям осуществляется 

в строгом соответствии со ст. 22 Федерального закона № 248-ФЗ.
        Под риском причинения вреда (ущерба) понимается вероятность наступления событий, следствием которых может 

стать причинение вреда (ущерба) различного масштаба и тяжести охраняемым законом ценностям.
        Под оценкой риска причинения вреда (ущерба) понимается деятельность контрольного (надзорного) органа по опре-

делению вероятности возникновения риска и масштаба вреда (ущерба) для охраняемых законном ценностей. 
        Под управлением риском причинения вреда (ущерба) понимается осуществление на основе оценки рисков причи-

нения вреда (ущерба) профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий в целях обеспечения 
допустимого уровня риска причинения вреда (ущерба) в сфере муниципального земельного контроля в границах Ели-
зовского городского поселения.

б) сведения о контрольном (надзорном) органе, осуществляющем муниципальный земельный контроль,  его финансо-
вом, материальном и кадровом обеспечении

        Муниципальная функция в сфере муниципального земельного контроля в 2022 году на территории Елизовско-



информационный бюллетень «Мой город»
№ 3 (480) 10 февраля 2023 г. ОФИЦИАЛЬНО 13

го городского поселения осуществлялась Администрацией Елизовского городского поселения в лице уполномоченного 
органа – Управления архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения (далее – 
Управление архитектуры).

Управление архитектуры осуществляет муниципальный земельный контроль за соблюдением:
1. обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, земельного участка или части земель-

ного участка, в том числе использования земель, земельного участка или части земельного участка лицом, не имеющим 
предусмотренных законодательством прав на них;

2. обязательных требований об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии с их 
принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием;

3. обязательных требований, связанных с обязательным использованием земель, предназначенных для жилищного 
или иного строительства, садоводства, огородничества, в указанных целях в течение установленного срока;

4. обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению земель в состояние, пригодное для исполь-
зования по целевому назначению;

5. исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лица-
ми в пределах их компетенции.

       Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля в 2022 году: 
         - руководитель Управления архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселе-

ния;
         - начальник отдела по использованию и охране земель Управления архитектуры и градостроительства администра-

ции Елизовского городского поселения;
         - советник отдела по использованию и охране земель Управления архитектуры и градостроительства администра-

ции Елизовского городского поселения.
        Финансовое, материальное и кадровое обеспечение осуществлялось в рамках бюджета согласно штатному расписа-

нию без дополнительных выделений денежных средств на исполнение функции муниципального земельного контроля в 
границах Елизовского городского поселения.

в) сведения об информационных системах, применяемых при осуществлении муниципального земельного контроля в 
границах Елизовского городского поселения

 В целях информационного обеспечения муниципального земельного контроля в границах Елизовского городского по-
селения применяются:

1. Единый реестр видов контроля (ЕРВК - https://ervk.gov.ru); 
2. Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий (ЕРКНМ - https://proverki.gov.ru/portal);
3. Информационная система досудебного обжалования (http://tor.knd.gov.ru);
4. Официальный сайт администрации Елизовского городского поселения (http://admelizovo.ru). 
г) сведения о межведомственном взаимодействии при 
осуществлении муниципального земельного контроля
       При осуществлении муниципального земельного контроля Управление архитектуры осуществляет взаимодействие 

с прокуратурой города Елизово, ОМВД России по Елизовскому району, Управлением Федеральной службы государствен-
ной регистрации, кадастра и картографии по Камчатскому краю и другими органами государственной власти и местного 
самоуправления. 

В случае выявления в ходе контрольного мероприятия в рамках осуществления муниципального земельного контроля 
признаков преступления или административного правонарушения Управление архитектуры направляет соответствую-
щую информацию в государственный орган в соответствии со своей компетенцией. 

д) сведения об организации досудебного обжалования решений Управления архитектуры, действий (бездействия) 
должностных лиц Управления архитектуры в сфере муниципального земельного контроля

Досудебное обжалование решений Управления архитектуры, действий (бездействия) должностных лиц в сфере муни-
ципального земельного контроля производится путем обжалования в порядке, установленном главой 9 Федерального 
закона № 248-ФЗ, статьёй 7 Положения № 57.

Раздел 3. Сведения о профилактике рисков причинения вреда (ущерба)
 а) сведения, о программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) и системе профилактических меро-

приятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба) (далее – профилактические мероприятия)
        Профилактические мероприятия в 2022 году осуществлялись на основании программы профилактики рисков при-

чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденной в порядке, установленном Правительством Рос-
сийской Федерации.

        Программа профилактики утверждена постановлением администрации Елизовского городского поселения от 
20.12.2021 № 1214-п «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям при осуществлении Управлением архитектуры и градостроительства администрации Елизовского го-
родского поселения муниципального земельного контроля в границах Елизовского городского поселения на 2022 год».

б) сведения о проведении информирования и иных видов  профилактических мероприятий
        Муниципальный земельный контроль в границах Елизовского городского поселения осуществлялся на основе 

управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и контроль-



ОФИЦИАЛЬНО14 информационный бюллетень «Мой город»
 № 3 (480) 10 февраля 2023 г.

ных мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и резуль-
таты.

Для оценки риска причинения вреда (ущерба) Управление архитектуры проводит верификацию фактических сведений 
о земельных участках со сведениями, содержащимся в информационных ресурсах в целях определения вероятности воз-
никновения риска и масштаба вреда (ущерба) для охраняемых законом ценностей.

Управление архитектуры, при осуществлении муниципального земельного контроля проводит следующие виды про-
филактических мероприятий:

- информирование; обобщение правоприменительной практики; консультирование.
Действенным способом управления рисками является направление потенциальным контролируемым лицам превен-

тивных писем о выявленных признаках нарушения обязательных требований. В 80 % случаев граждане, индивиду-
альные предприниматели и юридические лица принимают меры по урегулированию вопросов землепользования для 
исключения признаков и самих нарушений обязательных требований, установленных земельным законодательством 
Российской Федерации.

в) сведения о применении независимой оценки  соблюдения обязательных требований
        Независимая оценка соблюдения обязательных требований в системе оценки и управления рисками не применя-

лась.
Раздел 4. Сведения о контрольных (надзорных) мероприятиях и специальных режимах государственного контроля 

(надзора)
      Контрольные (надзорные) мероприятия в сфере государственного контроля (надзора), осуществление специальных 

режимов государственного контроля (надзора) Управлением архитектуры при осуществлении муниципального земель-
ного контроля в границах Елизовского городского поселения не проводились. 

Раздел 5. Сведения о результатах проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприя-
тий, осуществления специальных режимов государственного контроля (надзора) 

        Профилактические мероприятия, контрольные (надзорные) мероприятия в сфере государственного контроля (над-
зора), осуществления специальных режимов государственного контроля (надзора) Управлением архитектуры при осу-
ществлении муниципального земельного контроля в границах Елизовского городского поселения не проводились. 

Раздел 6. Сведения об индикативных показателях муниципального земельного контроля в границах Елизовского го-
родского поселения 

а) выполняемость плановых контрольных мероприятий
      Плановые контрольные (надзорные) мероприятия (далее – КНМ) в 2022 году не проводились в связи с Решением 

Прокуратуры Камчатского края по невключению КНМ в проект ежегодного плана КНМ (исх. № 7/7-19-21 от 26.10.2021).
б) выполняемость внеплановых КНМ
        - до введения в действие Постановления № 336 (до 10 марта 2022 года) проведено 29 внеплановых проверок в отно-

шении граждан с целью проверки исполнения ранее выданного предписания о выявленных нарушениях земельного за-
конодательства Российской Федерации. В результате проведенных проверок установлено, что 2 гражданина устранили 
выявленные ранее нарушения. Остальным, 27 гражданам, направлены предписания о выявленных нарушениях и необ-
ходимости устранения таких нарушений 

- в отношении 10 граждан (в июне и июле 2022 года) внеплановые проверки исполнения ранее выданных предписаний 
не проводились на основании требований, установленных Постановлением № 336;

- в отношении 32 граждан и 1 юридического лица (октябрь, ноябрь, декабрь) направлены определения о продлении на 
90 дней срока исполнения ранее выданных предписаний в соответствии с пунктом 8 Постановления № 336:

- принято 8 Решений об отнесении земельных участков к определенной категории риска по 219 земельным участкам. 
Данная информация частично внесена в информационный ресурс на сайте http://admelizovo.ru/ и на сайте ЕРВК, https://
ervk.gov.ru/, настолько, насколько позволила техническая возможность интернет ресурса.

Наиболее часто встречающимися признаками нарушений обязательных требований земельного законодательства яв-
ляются: 

- самовольное занятие земельного участка, в том числе использование земельного участка лицом, не имеющим пред-
усмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок (статья 7.1 КоАП РФ); 

-  использование земельного участка не по целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной 
категории земель и (или) разрешенным использованием (часть 1 статьи 8.8 КоАП РФ

в) доля проверок, на результаты которых поданы жалобы
Жалобы на результаты проверок (КНМ) в 2022 году не поступали.
г) доля проверок, результаты которых были признаны недействительными
Проверки, которые были признаны недействительными в 2022 году - отсутствуют.
д) доля внеплановых проверок, которые не удалось провести в связи с отсутствием собственника и т.д.
Внеплановые проверки, которые не удалось провести в связи с отсутствием собственника и т.д. – отсутствуют.
е) доля заявлений, направленных на согласование в прокуратуру о проведении внеплановых КНМ, в согласовании кото-

рых было отказано
В течение 2022 года в органы прокуратуры было направлено 4 (четыре) заявления о согласовании внеплановых про-

верок в отношении 1 (одного) юридического лица и 3 (трех) физических лиц. Все 4 (четыре) заявления не согласованны 



информационный бюллетень «Мой город»
№ 3 (480) 10 февраля 2023 г. ОФИЦИАЛЬНО 15

органами прокуратуры для проведения внеплановых проверок.
ж) доля КНМ, по результатам которых материалы направлены в уполномоченный для принятия решения орган
         По результатам 27 внеплановых проверок, материалы, содержащие достаточные данные, указывающие на наличие 

административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, руководствуясь ч.1 ст. 23.1. КоАП РФ направлены установ-
ленным порядком в Мировой суд г. Елизово для привлечения к административной ответственности.

з) индикативные показатели, характеризующие объем задействованных трудовых ресурсов (количество штатных еди-
ниц, осуществляющих муниципальный земельный контроль в границах Елизовского городского поселения)

Муниципальный земельный контроль в границах Елизовского городского поселения осуществляли 2 (два) сотрудника 
Управления архитектуры из 2 (двух) штатных единиц.

к) нагрузка КНМ на сотрудников Управления архитектуры, осуществляющих муниципальный земельный контроль в 
границах Елизовского городского поселения

количество объектов контроля – 328 ед. (земельные участки, подлежащие муниципальному земельному контролю);
328/2=164 ед. – нагрузка на одного сотрудника Управления архитектуры в сфере муниципального земельного контро-

ля.
Раздел 7. Сведения о достижении ключевых показателей, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и КНМ 

на достижение ключевых показателей 
а) процент устраненных нарушений из числа выявленных нарушений земельного законодательства
Проверки и КНМ в сфере муниципального земельного контроля в границах Елизовского городского поселения в 2022 

году не проводились. Однако, по ранее выявленным в 2020 году нарушениям земельного законодательства, в 2022 году 
выявлено 2 (два) устранения, что составляет 2.19 % от общего числа предполагаемых к проверке (КНМ) объектов про-
верки.

б) процент выполнения плана проведения плановых КНМ в 2022 году
         Плановые контрольные (надзорные) мероприятия (далее – КНМ) в 2022 году не проводились в связи с Решением 

Прокуратуры Камчатского края по невключению КНМ в проект ежегодного плана КНМ (исх. № 7/7-19-21 от 26.10.2021).
в) процент обоснованных жалоб на действия (бездействие) органа муниципального земельного контроля и (или) его 

должностных лиц при проведении КНМ
Жалобы, на действия (бездействие) Управления архитектуры и (или) должностных лиц Управления архитектуры при 

проведении КНМ в 2022 году не поступали.
г) процент отмененных результатов КНМ
Результаты КНМ в сфере муниципального земельного контроля в границах Елизовского городского поселения в 2022 

году не отменялись. 
д) процент результативных КНМ, по которым не были приняты соответствующие меры административного воздей-

ствия
в 2022 году КНМ (проверки), по которым не были приняты соответствующие меры административного воздействия – 

отсутствуют.
е) процент внесенных в 2022 году судебных решений о назначении административного наказания по материалам орга-

на муниципального земельного контроля – Управления архитектуры
         По результатам 27 внеплановых проверок из 29 проверок, материалы, содержащие достаточные данные, указы-

вающие на наличие административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, руководствуясь ч.1 ст. 23.1. КоАП РФ 
направлены установленным порядком в Мировой суд г. Елизово для привлечения к административной ответственности, 
что составляет 93.1 %.

ж) сведения о влиянии профилактических мероприятий и КНМ на достижение ключевых показателей
В 2022 году в сфере муниципального земельного контроля в границах Елизовского городского поселения были прове-

дены профилактические мероприятия, а именно: информирование - 162 граждан и 3 юридических лиц. Указанным лицам 
направлены информационные, превентивные письма, без уведомлений о вручении, для исключения контактов между 
гражданами на почте (профилактика Covid-19) о признаках нарушения земельного законодательства.

Большая часть граждан, получивших такие письма, принимают безотлагательные меры по урегулированию вопросов 
землепользования, касающихся в основном самовольного занятия земельного участка, либо использование земель, зе-
мельного участка без установленных законодательством Российской Федерации прав на землю.

Раздел 8. Выводы и предложения по итогам организации и осуществления муниципального земельного контроля в 
границах Елизовского городского поселения

а) Выводы
Муниципальный земельный контроль в 2022 году осуществлялся в строгом соответствии с требованиями законода-

тельства Российской Федерации, законодательства Камчатского края и муниципальными нормативно-правовыми акта-
ми Елизовского городского поселения.

Приоритетным направлением в сфере муниципального земельного контроля, для сотрудников Управления архитекту-
ры является практика проведения профилактических мероприятий, направленных на стимулирование добросовестно-
го соблюдения обязательных требований, устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создание условий для 
доведения обязательных требований, повышение информированности о способах их соблюдения.



Учредитель нформационного бюллетеня - администрация Елизовского городского 
поселения.  
Ответственый за выпуск Бочарникова О.В. Адрес учредителя и издателя: 684000, г. 
Елизово, ул. В.Кручины, 20. Распространяется бесплатно. Подписано в печать: 09.02.23 
г. в 10.00 (по графику); 10.00 (фактически). Адрес редакции: 684000, г. Елизово, Кам-
чатский край, ул.В.Кручины 20; контактный тлф.: 7-28-77; Отпечатано ИП Соколовым 
Константином Валерьевичем. Адрес типографии: 684000, г.Елизово, ул.Завойко 6; 
Печать офсетная. Объем 4 п.л. Тираж 20 экз.

Номера информационного бюллетеня «Мой город» всегда доступны на 
официальном сайте Администрации Елизовского городского поселения 

www.admelizovo.ru

16 ОФИЦИАЛЬНО информационный бюллетень «Мой город»
№ 3 (480) 10 февраля 2023 г.

в) Предложения
1. В сфере муниципального земельного контроля исключить плановость проверок. Контроль осуществлять исключи-

тельно внеплановыми проверками (КНМ) при выявленных признаках нарушения обязательных требований.
2. Наделить полномочиями земельных инспекторов (контрольных органов) по проведению проверок (КНМ) после не-

посредственного выявления нарушений требований земельного законодательства с возможностью осуществления де-
ятельности, направленной на предупреждение, выявление и пресечение нарушений «не затягивая» такие процедуры в 
процессуальном плане и составлению протоколов об административных правонарушениях при непосредственном обна-
ружении нарушений земельного законодательства без проведения проверок и составления актов проверок.

3. С помощью современных технических средств, программных комплексов, проводить документарные проверки (без 
выезда на территорию земельных участков) по такому виду нарушения, как самовольное занятие земельного участка, ко-
торый является основным видом нарушения земельного законодательства. С помощью модуля публичной кадастровой 
карты, программного продукта GoogleEarth Планета Земля можно «без взаимодействия с местностью, а также субъектом 
права» достаточно точно вычислить площадь нарушения на конкретном земельном участке.

        Повышению эффективности осуществления муниципального земельного контроля будет способствовать: 
 Создание нормативных актов, направленных на полноценную «защиту» земель, как основу жизни и деятельности 

человека;
 Повышение квалификации специалистов органов муниципального земельного контроля;
 Увеличение размеров административных штрафов за нарушения земельного законодательства, а также за нару-

шения против порядка управления;
 Систематическое проведение практических семинаров и совещаний по вопросам осуществления муниципального 

земельного контроля и взаимодействия с органами государственной власти;
 Организация и проведение профилактической работы с населением по предотвращению нарушений земельного 

законодательства, путем привлечения средств массовой информации к освещению актуальных вопросов муниципально-
го земельного контроля, разъяснения положений земельного законодательств. 

  Основными задачами в вопросах осуществления муниципального земельного контроля на территории Елизовского 
городского поселения в 2022 году необходимо считать:

 дальнейшее повышение эффективности и результативности осуществления муниципального земельного кон-
троля за счет принятия всего комплекса мер, предусмотренных действующимзаконодательством,   направленных на 
предупреждение, выявление и пресечение нарушений;

 осуществление профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и органи-
зациями обязательных требований;

 достижение общественно значимых результатов, связанных с минимизацией риска причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований;

 взаимодействие с органами государственного земельного надзора, органами прокуратуры, и иными органами и 
должностными лицами, чья деятельность связана с реализацией функций в области государственного земельного над-
зора;

 своевременную подготовку проектов планов проведения плановых проверок по соблюдению земельного законо-
дательства юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами на 2023год.

И.о. Главы администрации
Елизовского городского поселения                                                    А.В. Прочко

Врио руководителя Управления архитектуры
и градостроительства администрации
Елизовского городского поселения                        Д.Д. Слободчикова

Доклад подготовил: 
Начальник отдела
по использованию и охране земель                          Р.Н. Поздняков


